令和４年６月２８日
各位

会社名        株式会社土木管理総合試験所
代表者名   代表取締役社長       下平 雄二

 （コード番号：6171 東証プライム）
問合せ先      専務取締役            西澤 清一

（TEL. 026―293―5677）

株式会社環境と開発の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社はこのたび、株式会社環境と開発（熊本本店：熊本県熊本市、東京本社：東京都千
代田区、代表取締役：田邉陽介）の全株式を取得し、子会社化することとしましたので、
下記の通りお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、「人々の生活環境が豊かになるために貢献する」を経営理念として、建設コ
ンサルタント業界にて、土質・地質調査試験、非破壊調査試験及び環境調査試験等、幅
広い業務をワンストップにて提供しております。
当該対象会社は、九州エリアから発祥し、現在は東日本までの広域エリアにおいて建

設コンサルタント事業を営んでおり、その中でも特に産業廃棄物処理施設や再生エネル
ギー施設建設の計画、設計から許認可や行政対応までといった上流から開業に至るまで
の工程における煩雑かつ難易度の高いコンサルテーションをきめ細かく提供するソリュ
ーションを展開しております。一方当社が昨今注力する環境分野における広範なサービ
スの技術向上、環境事業開発に必要なノウハウの共有とグループ間での技術連携をもっ
て両社に寄与する今後の幅広いシナジー効果が期待されるものと考えます。

２．会社概要
（１）名 称 株式会社環境と開発
（２）所 在 地 熊本県熊本市東区錦ケ丘 31番 14号

東京都千代田区神田富山町 1-3 金陽神田ビル 3F
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 田邉 陽介
（４）事 業 内 容 産業廃棄物処理施設・再生可能エネルギー発電所の計

画・土木設計から許認可手続きまでトータルで行う建
設コンサルタント

（５）資   本   金 10,000千円
（６）設 立 年 月 日 昭和 52年 11月 22日
（７）大株主及び持株比率 田邉 陽介 100%
（８）上場企業と当該会社

との間の関係
当社と当該個人との間には記載すべき人的、資本的及
び取引関係はありません。

３．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式
０株
（議決権の個数：０個）
（議決権所有割合：０％）

（２）取 得 株 式 数
200 株
（議決権の個数：200 個）

（３）異動後の所有株式数
200 株
（議決権の個数：200 個）
（議決権所有割合：100%）

※取得価額につきましては、株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開示を差し控えさ
せていただきます。なお当該価額につきましては、厳正な株価算定をもとに公正なプロ
セスを経て株式譲渡者との協議により決定しており、公正価額と認識しております。

４．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 令和 4 年６月 15 日（水）

（２）契 約 締 結 日 令和 4 年 6月 24 日（金）

（３）株 式 譲 渡 実 施 日 令和 4 年７月 1日（金）

５．今後の見通し

本件株式取得による当社の令和４年 12 月期の業績にあたえる影響は、軽微であると考
えております。今後開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。